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concluido o no se haya obtenido nuevamente o renovado la misma dentro del plazo establecido en el artículo
82, fracción V, segundo párrafo de la citada Ley, así como aquellas que presenten aviso de suspensión de
actividades a que se refiere la ficha de trámite 169/CFF "Aviso de suspensión de actividades de personas
morales", se ubiquen en alguno de los supuestos señalados en la presente regla, deberán presentar un informe
de acuerdo a lo establecido en la ficha de trámite 146/ISR "Declaración Informativa de donativos para mitigar y
combatir el virus SARS-CoV2", contenida en el Anexo 1-A.

                   Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del
ISR, que donen recursos en efectivo o en especie para mitigar y combatir el SARS-CoV2 que provoca la
enfermedad COVID 19 al sector salud Federal, Estatal o Municipal, deberán solicitar que el CFDI
correspondiente señale en el apartado de leyenda del complemento de donatarias: "COVID-19".

                   Cuando las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR adquieran, en
territorio nacional, bienes para los efectos a que se refiere esta regla, deberán solicitar la expedición del CFDI
en cuyo apartado de descripción se deberá señalar: "COVID-19", con independencia de que en términos de las
disposiciones aplicables deba utilizarse alguna de las claves de bienes y servicios relativos al COVID 19.
Cuando los bienes se adquieran en el extranjero, en el apartado de observaciones del pedimento de
importación se deberá señalar: "COVID-19".

Las donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR, que se ubiquen en
alguno de los supuestos señalados en la presente regla, deberán presentar un informe de acuerdo a lo
establecido en la ficha de tramite 146/ISR "Declaración Informativa de donativos para mitigar y combatir el virus
SARS-CoV2", contenida en el Anexo 1-A.

En caso de que las donatarias autorizadas que reciban donativos y en el CFDI indiquen en el apartado de
descripción, o bien, en el apartado de leyenda del complemento de donatarias, la palabra "COVID-19" y no
presenten el informe señalado en el párrafo anterior, perderán la vigencia de su autorización.

                   LISR 82, RLISR 138, 139, RMF 2021 3.10.5.

Cancelación de la autorización para recibir donativos deducibles

3.10.29.        Para los efectos del artículo 82, fracción V, último párrafo de la Ley del ISR, las donatarias autorizadas podrán
solicitar la cancelación de su autorización para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del ISR,
ingresando su solicitud a través del buzón tributario, de conformidad con lo establecido en la ficha de trámite
155/ISR "Cancelación de la autorización para recibir donativos deducibles", contenida en el Anexo 1-A.

Tratándose de solicitudes de cancelación, revocación, conclusión o terminación de la autorización para recibir
donativos deducibles para los efectos de la Ley del ISR, o cualquier solicitud similar con la que se solicite la
terminación de la vigencia de la referida
autorización, que hubieren sido presentadas con anterioridad al 1 de marzo de 2021, el SAT requerirá a la
promovente a fin de que en un plazo de diez días hábiles manifieste si ratifica su solicitud y cumpla con lo
previsto en el párrafo anterior, en el entendido de que de no presentar tal ratificación se tendrá por no
presentada la solicitud correspondiente.

La autorización para recibir donativos deducibles del ISR se tendrá por cancelada a partir de la fecha en la que
surta efectos la notificación del oficio de cancelación de autorización.

LISR 82

Obligaciones para contribuyentes que hayan excedido sus ingresos para tributar como asimilados a
salarios

3.12.4.          Para los efectos del artículo 94, séptimo párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas que hayan percibido
ingresos a que se refieren las fracciones IV, V y VI del citado artículo, que en el ejercicio fiscal, en lo individual o
en su conjunto, excedan de $75'000,000.00 (setenta y cinco millones de pesos 00/100M.N.), deberán presentar
su aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones, de conformidad con lo establecido en la
ficha de trámite 71/CFF "Aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones", contenida en el
Anexo 1-A, dentro de los 30 días siguientes a la fecha en que hayan excedido el monto señalado. Asimismo,
deberán comunicar mediante escrito libre al prestatario(s) o a la(s) persona(s) que le efectúe los pagos, a más
tardar el último día del mes en que rebase el importe señalado, entre otros aspectos, lo siguiente:

I.        Que se ubica en el supuesto previsto en el séptimo párrafo del artículo 94 de la Ley del ISR.

II.              La fecha en que excedió el importe de los $75'000,000.00 (setenta y cinco millones de pesos
00/100M.N.)

III.      El Capítulo del Título IV de la Ley del ISR en el que, a partir del mes siguiente a la fecha citada en la
fracción anterior, cumplirá con sus obligaciones fiscales.

IV.      Que a partir del mes siguiente a la fecha señalada en la fracción II, el prestatario o la persona que le
efectúe los pagos ya no deberá considerar dichos pagos por concepto de asimilados a salarios ni deberá
efectuarle la retención a que se refiere el artículo 96 de la Ley del ISR.

V.       El concepto por el cual se deben considerar los pagos que le realizará el prestatario o a la persona que le
efectúe los pagos y, en su caso, la obligación de efectuar las retenciones correspondientes.
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VI.      El importe de las retenciones que le hubiese efectuado el prestatario o la persona que le efectuó pagos
hasta antes de que rebasara los $75'000,000.00 (setenta y cinco millones de pesos 00/100M.N.),
correspondientes al ejercicio fiscal de que se trate.

El acuse del escrito deberá conservarse por las personas físicas señaladas en el primer párrafo de la presente
regla conforme al artículo 30, segundo párrafo del CFF, y en el mismo deberá constar la fecha de recepción del
prestatario o de la persona que le efectúe los pagos.
Las personas físicas a que se refiere la presente regla, a partir del mes siguiente a la fecha en que se haya
excedido del monto de $75'000,000.00 (setenta y cinco millones de pesos 00/100M.N.), deberán cumplir sus
obligaciones fiscales en los términos del Capítulo del Título IV, de la Ley del ISR que les corresponda, conforme
a lo señalado en la fracción III de la presente regla.

LISR 94

Factor de acumulación por depósitos o inversiones en el extranjero

3.16.11.        Para los efectos del artículo 239 del Reglamento de la Ley del ISR, el factor de acumulación aplicable al monto
del depósito o inversión al inicio del ejercicio fiscal de 2020 es de 0.0467.
RLISR 239

 
Opción de pago en parcialidades del ISR anual de las personas físicas

3.17.3.         Para los efectos del artículo 150, primer párrafo de la Ley del ISR y la regla 13.4., los contribuyentes que deban
presentar declaración anual del ISR por el ejercicio 2020 y les resulte impuesto a cargo, podrán efectuar el pago
hasta en seis parcialidades, mensuales y sucesivas, siempre que la citada declaración la presenten a más
tardar el 31 de mayo de 2021 y, el pago de la primera parcialidad se realice dentro de dicho plazo. De no
cumplir con esta condición no podrá acceder al beneficio previsto en la presente regla y la autoridad fiscal podrá
requerir el pago total del adeudo.
...
II.       ...
                  La segunda y posteriores parcialidades, se cubrirán durante cada uno de los siguientes meses de

calendario posteriores al 31 de mayo de 2021, utilizando para ello exclusivamente los FCF que se
obtengan al momento de presentar la declaración, los cuales señalarán el número de parcialidad a la
que corresponda y que deberá pagarse a más tardar el último día del mes al que corresponda la
parcialidad de que se trate. Si el último día del mes es inhábil, se prorrogará el plazo para pagar hasta el
siguiente día hábil. Los FCF podrán reimprimirse cuando así lo requiera el contribuyente al consultar la
declaración respectiva, siempre que el plazo para el pago de la parcialidad de que se trate no haya
vencido, en caso contrario, los mismos deberán obtenerse conforme a lo señalado en la fracción III de
esta regla.

...
IV.      Las personas físicas contribuyentes, que hayan presentado su declaración anual del ISR correspondiente

al ejercicio 2020, antes del 6 de abril de 2021, y hayan optado por el pago hasta en 6 parcialidades,
podrán continuar pagando conforme a las fechas de vencimiento que señalen las líneas de captura
generadas.

V.       Quienes hayan presentado su declaración anual antes del 6 de abril de 2021, podrán optar por presentar
declaración complementaria hasta el 31 de mayo de 2021, disminuyendo en dicha declaración el pago
efectuado con anterioridad, que en su caso hayan realizado.
Al presentar la declaración complementaria, se generarán las nuevas líneas de captura para las
siguientes parcialidades.

Los pagos realizados se aplicarán siempre a la parcialidad más antigua pendiente de cubrir. La última
parcialidad deberá cubrirse a más tardar en el mes de octubre de 2021, incluyendo los recargos por mora que
resulten aplicables, derivado del incumplimiento de alguna parcialidad.
...

                  La opción establecida en esta regla quedará sin efectos y las autoridades fiscales requerirán el pago inmediato
del crédito fiscal, incluyendo los recargos por mora que resulten aplicables, cuando habiendo presentado la
declaración anual y pagado la primera parcialidad dentro del plazo establecido en el artículo 150, primer párrafo
de la Ley del ISR, el adeudo no se haya cubierto en su totalidad a más tardar en el mes de octubre de 2021.
...
LISR 150, RMF 2021 2.13.6.
Opción de retención del ISR a tasa del 4.9% sobre la totalidad de los intereses y requisitos

3.18.20.        ...
I.        Presentar los avisos a que se refieren las fichas de trámite 35/ISR "Aviso de presentación del registro de

los documentos en los que conste la operación de financiamiento correspondiente, en la Sección
Especial del Registro Nacional de Valores e Intermediarios a cargo de la Comisión Nacional Bancaria y


